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ANOTÁCIA

Bakalárska práca sa zaoberá fyzioterapeutickými metódami TheraSuit a Giger MD a

vplyvom ich kombinácie na detí s telesným postihnutím. V teoretickej časti sú popísané

tieto a v krátkosti aj ďalšie koncepty respondentmi najčastejšie využívané, taktiež sa v nej

približujú základné pojmy ako telesné postihnutie, stimulácia či DMO, čo je diagnóza

všetkých respondetov vo výzkumnej časti. Spomenuté sú tiež poznatky o pozitívnom

vplyve cvičenia na psychiku a kognitívne schopnosti, ktoré sú doložené u intaktnej časti

populácie. Z dôvodu chýbania podobných poznatkov u jedincov s telesným postihnutím sa

vo výSkumnej časti nahliada aj na tieto oblasti, čo sa neskôr ukazuje ako relevantné.

Kvalitatívnym výSkumom sa zisťujú spoločné oblasti stimulácie detí absolvujúcich

intenzívny rehabilitačný pobyt, zložený z týchto dvoch terapií. Pritom sa obzvášť nahliada

na mentálnu oblasť a berú sa tiež do úvahy aj psychologické aspekty, ktoré zdá sa tiež

terapiu ovplyvňujú.
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ANNOTATION

This thesis deals with physiotherapeutical techniques TheraSuit and Giger MD and impact

of their combination on children with disabilities. They are described in the theoretical part

and briefly also other concepts most frequently used by respondents, and also are explaned

basic concepts as disability, stimulation or CP, a diagnosis of all respondents in the

research part. There are mentioned also findings on the positive impact of exercise on

mental health and cognitive abilities that are documented in the intact part of the

population. Because of the absence of similar findings in individuals with physical

disabilities the research part also deals with this area, what later turns out to be relevant.

Qualitative research determines common areas of stimulation at children undergoing the

intensive rehabilitation therapy composed of these two therapies. In doing so there is a

particular focus on the mental sphere and psychological aspects are taken into account as

well, as they also seem to affect therapy.
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I. Teoretická časť

1. Úvod
TheraSuit a Giger Medical Device (ďalej len MD) sú celosvetovo používané terapie

s dlhoročnou históriou a výsledkami. Ich účinnosť je potvrdená niekoľkými výskumami.
1

TheraSuit je pomerne nový terapeutický koncept vyvinutý v USA predovšetkým pre deti

s detskou mozgovou obrou a inými neurologickými poruchami. Revolúčny je hlavne v tom,

že využíva špeciálny oblek na zvýšenie efektivity cvičenia a iné jedinečné pomôcky.

V posledných rokoch došlo v ČR a SR k výraznému nárastu zariadení poskytujúcich

terapiu TheraSuit. Dôvodom je intenzita rehabilitácie a preukázateľné výsledky. Ďalšími

dôvodmi sú ale aj rýchlo rastúce povedomie o terapii a záujem rodičov o inovačné služby,

ktorou TheraSuit určite je. Giger MD je švajčiarská medicínska terapia využívajúca

prístroj, na ktorom pacient leží a točí pedálmi všetkými štyroma končatinami. Za úspechom

terapie stojí špeciálny, nepravidelný obvod. Obe terapie majú spoločné to, že pracujú

priamo s poškodeným nervovým systémom, dokážu ho vraj preorganizovať a tým vytvárať

správne pohybové vzorce. Centrum Liberta n.o. je jediné zariadenie, kde sa vyžívajú tieto

dve terapie v rámci jedného terapeutického programu. Moja bakalárska práca preto

pojednáva o vplyvu tejto kombinácií terapií na deti s telesným postihnutím.

Výzkumy potvrdzujú, že fyzické cvičenie prispieva mentálnej činnosti, čo sa týka

jak psychickej, tak kognitívnej stránky. Neexistuje ale štúdia aplikujúca tieto poznatky na

osoby s telesným postihnutím. K dispozícií sú len štúdie zaoberajúce sa týmto významom

1
- Richard a Izabela Koscielny;EFFECTIVENESS OF THERASUIT METHOD™ AND THE

THERASUIT™ PILOT STUDY 2003

-Amy F. Bailes, PT, MS, PCS, Kelly Greve, MPT, PCS, and Laura Schmitt, MPT, PhD; Changes in Two

Children with Cerebral Palsy After Intensive Suit Therapy : A Case Report I February 2010 I Pediatric

Physical Therapy

- Elizabeth C S Datorre, PT, DPT, MSPT, ATC Intensive Therapy Combined with Strengthening

Exercises Using the Thera Suit in a Child with CP: A Case Report, 2003

- D. Deister; „New“ Therapies for CP and Brain injured Individuals, HBOT and TheraSuit Method

for Adults with CP; Case Study, 2004.

- atď.

-G.Schalow, G.A.Zäch; Koordinationsdynamik-Therapie, Physiotherapie 1999
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cvičenia u ľudí s mentálnym postihnutím2
. U detí s telesným postihnutím sa ale často

vyskytuje nerovnomerný kognitívny vývoj, z dôvodu jeho prepojenosti s motorickým

vývojom alebo z dôvodu poškodenia mozgu. Vo výskumnej časti som sa preto

kvalitatívnou metódou pokúsila zistiť, ako stimuluje kombinácia terapie TheraSuit a Giger

MD vybranú skupinku školských detí s telesným postihnutím a obzvlášť nahliadnuť na

mentálnu oblasť. Prípadné zmeny v mentálnej oblasti by znamenali, že tieto

fyzioterapeutické koncepty majú dopad nielen na fyzickú stránku dieťaťa, ale aj na úroveň

jeho výchovy a vzdelávania, čím sa zaoberá špeciálne pedagogická prax.

V úvode teoretickej časti definujem a priblížim podstatné pojmy a to telesné postihnutie,

bližšie popíšem detskú mozgovú obrnu. Práve pre túto diagnózu bol totiž koncept

TheraSuit pôvodne cielený (Koscielny, 2003) a diagnóza sa týka aj detí z výskumnej časti.

V ďalšej časti sa budem venovať psychologickým aspektom života detí s telesným

postihnutím a ich rodín. Ďalšia kapitola je venovaná poznatkom o vplývaní fyzickej aktivity

na mentálnu činnosť, čo sa týka psychickej aj kognitívnej stránky. Piata kapitola už

približuje terapie TheraSuit a Giger MD, ich vznik, filozofiu a spôsob intervencie.

Literatúra k týmto terapiám je veľmi obmedzená, ucelená publikácia nie je dostupná a

musela som si vystačiť z odborných článkov. Následne budem pojednávať o možnostiach

rehabilitácie detí s postihnutím v ČR a SR.V závere teoretickej časti je priblížená činnosť

centra Liberta n.o. a spôsoby terapie TheraSuit a Giger v tomto zariadení.

Praktická časť je koncipovaná ako kvalitatívny výskum. Rozohorom s fyzioterapeutmi a

rodičmi detí, ktoré absolvovali terapiu TheraSuit v kombinácií s Giger MD v Liberte n.o.

sa budem snažiť zistiť a následne popísať hlavne to, akým spôsobom kombinácia týchto

terapií deti s telesným postihnutím stimuluje, aké sú hlavné oblasti stimulácie v oblasti

telesnej aj mentálnej. Výzkum bude zahrňovať aj vzťah a očakávania od dieťaťa aj terapií

v súvislosti s napredovaním dieťaťa po terapii.

2
-P.D.Tomporowski, N.R.Ellis; Effect of exercise on the physical fitness, intelligence, nd adaptive behavior

of instucionalized mentally retarded adults, 1984

- M. Horvat, R.Croce; Physical Rehabilitation of Individuals with Mental Retardation: Physical Fitness and

Information Processing, 1995

-atď.
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2. vymedzenie pojmov

2.1. vymedzenie pojmu telesné postihnutie

Telesné postihnutie je fenomén, ktorý zasahuje jedinca vo väčšom životnom kontexte

a spájajú sa s ním problémy v rôznych oblastiach života. Preto vzniklo veľké množstvo

rôznych definícií, naprieč širokým spektrom autorov, ktorí sa touto problematikou

zaoberajú. Pevný je v nich ale vždy telesný deficit, z ktorého telesné postihnutie vyplýva.

Podľa Vítkovej (2003) ,,osoby s tělesným postižením představují velmi heterogenní

skupinu, jejichž společným znakem je omezení pohybu, a toto tělesné postižení postihuje

člověka v celé jeho osobnosti.“Novosad (2011) rozdeľuje telesné postihnutie do dvoch

skupín: chronické a lokomočné (pohybové) postihnutie. Pri chronickom ,,obvykle jde

o nevyléčitelné onemocnění, resp. dlouhodobě výrazně nepříznivý zdravotní stav.

Lokomočné „je omezení hybnosti až znemožnění pohybu, dysfunkce motorické koordinace


[…]


hneď po alebo počas terapie alebo aspoň rodičmi vnímané ako bezprostredný vplyv terapie.

Vyhnúť sa však tejto nejasnosti zrejme nedá, preto si táto oblasť žiada rozsiahlejší výskum.

Empiricky sa skúmajú fyzioterapeutické koncepty iba v rámci ich vplyvu na telesnú oblasť

človeka. Z bakalárskej práce však možno usúdiť, že pre skúmanie sú relevantné aj iné

oblasti, ktoré sú s telesnou oblasťou v súvislosti. Medzi chlapcami a dievčatami sa

nepreukázali žiadne významné rozdiely vo výsledkoch terapie.

Do praxe prináša výskum poznatky o zväčšenom efekte stimulácie dieťaťa pri

zaradení terapie na prístroji Giger MD do inej terapie, v tomto prípade to bola terapia

TheraSuit. Práca propaguje tento prístroj z dôvodu účinkov, ktoré fyzioterapeuti či rodičia

pripisujú práve jemu izolovane a tiež z dôvodu jeho viacnásobnej stimulácie. V súčinnosti

so softwerom úloh a poznatkov o akútnom vplyve cvičenia na kognitívne schopnosti (viď.

str.?) sa totiž môže pripísať zlepšenie logického myslenia, pozornosti či iných rozumových

prvkov aj tomuto prístroju. Hlavným prínosom práce je poznatok o možnej stimulácii detí

v oblasti rozumovej a komunikačnej, ktorá sa môže vyskytovať po cvičení nielen v rámci

terapie TheraSuit a Giger MD. Dôležitosť vrelých vzťahov v rodine pre čo najväčší možný

rozvoj dieťaťa s postihnutím je vec už dávno známa, no pre prax môže byť novým

poznatkom o vplyve prístupu a očakávaní na výsledky terapie alebo skôr vnímanie týchto

výsledkov, keďže sa s vnímaním fyzioterapeuta mnohokrát nezhodujú.
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4. Záver

Bakalárska práca mala za účel sledovať oblasti stimulácie telesne postihnutých detí,

ktoré sa zúčastnili terapie TheraSuit v kombinácií s terapiou Giger MD. Zisťovali sa pritom

hlavné oblasti zlepšenia v telesných funkciách a zároveň vo funkciách psychických

a mentálnych, ktoré sú s telesnými funkciami v úzkej súvislosti. Ukázalo sa, že deti

napredujú v oboch oblastiach a na napredovanie dieťaťa majú vplyv aj rodinné faktory,

ktoré ovplyvňujú priebeh a vnímanie výsledkov terapie. Teoretická časť práce zas

približovala telesné postihnutie aj jeho psychologické aspekty, zhrnula poznatky o vplyve

fyzickej aktivity na oblasti mimo priameho telesného účinku a opísala terapie a zariadenie,

o ktorých bola následne časť praktická.

TheraSuit terapiu v súčasnosti poskytuje 5 rehabilitačných zariadení na Slovensku a 4

v Českej republike. Čím ďalej, tým viac rodičov detí s postihnutím vyhľadáva túto terapiu,

po dobrých skúsenostiach iných rodičov. Už po prvom intenzívnom TheraSuit pobyte sú

výsledky viditeľné. Giger MD je pomerne nová, ale odskúšaná terapia ktorej účinnosť je

empiricky overená. Tento medicínsky prístroj dokáže reorganizovať poškodenú nervovú

sústavu a tým zlepšovať celkovú hybnosť tela. Pacienti s prerušenou miechou dokonca

hlásili posun citlivosti na tele (Shalow, Zäch, 1999). O to väčšia účinnosť bola

predpokladaná pobytom spojením terapie TheraSuit s Giger MD. Predpoklad sa potvrdil

a rodičia a fyzioterapeuti referujú o väčších zmenách ako po samostatnej TheraSuit terapii.

Kvôli úzkej súvislosti telesného vývoja s rozumovým, ale aj známym faktom

o pozitívnom vplyve cvičenia na kogníciu a psychiku detí, sa potvrdil predpoklad, že po

absolovovaní intenzívneho rehabilitačného pobytu TheraSuit a Giger MD sa okrem

telesných zlepšení prejavia zlepšenia aj v iných, s terapiou zdanlivo nesúvisiacich

oblastiach a to rozumovej a psychickej. Cvičenie by sa preto malo skúmať tak ako

u intaktnej spoločnosti aj u ľudí s postihnutím v rámci širšieho spektra stimulácie.
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Prílohy

Záznam z rozhovorov

Rozvory s rodičmi

Miesto Dátum Trvanie

Respondent

č.1 Mama

Domácnosť

respondenta

12.1.2016 39 min

Respondent

č.2 Mama

Centrum

Liberta

15.1.2016 31 min.

Respondent

č.3 Mama

Centrum

Liberta

10.2.2016 26 min

Respondent

č.4 Mama

Telefonický

rozhovor

13.2.2016 23 min.

Respondent

č.5 Mama

Telefonický

rozohovor

14.2.2016 30 min

Respondent

č.6 Mama

Telefonický

rozhovor

16.2.2016 29 min

Respondent

č.7 Mama

Centrum

Liberta

3.3.2016 36 min

Respondent

č.8 Mama

Domácnosť

respondenta

14.3.2016 41 min

Respondent č.

9 Mama

Centrum

Liberta

18.3.201 28 min

Respondent

č.10 Mama

Domácnosť

respondenta

19.3.2016 34 min
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Rozhovory s Fyzioterapeutmi

Dátum Miesto Trvanie

Respondent 1,4

Fyzioterapeutka

13.2.2016 Centrum

Liberta

10 min

Respondent 2,8

Fyzioterapeutka

13.2.2016 Centrum

Liberta

10 min

Respondent

5,7,6

Fyzioterapeutka

14.2.2016 Centrum

Liberta

10 min

Respondent

3,9,10

Fyzioterapeut

17.2.2016 Centrum

Liberta

10 min