Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 2.8.2016 Podpis:

Autroka na viacerých miestach (s. 48 a 55) opakuje, že oblasť jemnej motoriky je pre

špeciálnu pedagogiku najdôležitejšia. Zaujímalo by ma, čo študentku k tomuto názoru vedie a

nech svoje tvrdenie podporí nejakými dôkazmi.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka spracováva zaujímavú a málo prebádanú tému využitia 2 nie veľmi obvyklých terapeutických

konceptov vo vzájomnej kombinácii. Z formálneho hľadiska práca vykazuje viaceré nedostatky, ktoré

poukazujú na to, že práca neprešla záverečnou korektúrou (veľmi časté preklepy, zlá štylistika,

nedoplnené čísla strán v texte). Chýba hlbšia analýza odborných prameňov (napr. na s. 13 a 14 autorka

uvádza 2 totožné rozdelenie telesného znevýhodnenia od 2 rôznych autorov, čo autoroka mohla uviesť

v jednom texte ako spoločný názor viacerých odborníkov). Nezvyklé je aj citovanie autorky, kedy citácie

uvádza v češtine (práca je písaná po slovensky). Pri kapitole 5.5 a 5.5.1 nie je uvedený zdroj informácií.

Obsah kapitoly 3 nezodpovedá názvu kapitoly. Cieľom výskumnej časti je zisiť, aký je vplyv kombinácie

terapie TheraSuit a Giger MD. K tomuto účelu zvolila rozhovory s rodičmi a fyzioterapeutmi a k

vyhodnoteniu využila techniku otvoreného kódovania. Vplyv týchto terapií sformulovala do oblastí,

ktoré boli pre jednotlivých respondentov spoločné. Vzhľadom na zámer výskumu si myslím, že by bolo

prínosnejšie vyhodnotiť prínos terapií u jednotlivých probandov zvlášť s prihliadnutím na vstupnú a

výstupnú diagnostiku, ktorá je podľa môjho názoru presnejšia než údaje od rodičov (tie by mohli byť

doplňujúcim zdrojom dát). Napriek uvedeným pripomienkam prácu odporúčam k obhajobe.

Analytická část
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